en déterminant si le contrat lui confère le droit de contrôler l’utilisation d’un bien déterminé pour un certain

temps moyennant une contrepartie.

La Société applique la définition d’un contrat de location et les lignes directrices connexes énoncées dans

IFRS 16 à tous les contrats de location qui ont été conclus ou modifiés depuis le 4 février 2019. La définition

fournie dans IFRS 16 n’a pas modifié l’étendue des contrats de la Société qui répondent à la définition d’un

contrat de location.

Dollarama inc.

Notes annexes
2 février 2020 et 3 février 2019
(en milliers de dollars canadiens, sauf indication contraire)

22

6 Adoption de la norme IFRS 16 – Contrats de location (suite)

Incidence financière lors de l’application initiale d’IFRS 16

Les tableaux ci-après présentent le montant des ajustements de chacun des postes des états financiers
consolidés sur lesquels l’application de la norme IFRS 16 a eu une incidence pour les exercices précédents.

i. État consolidé de la situation financière

 29 janvier 20181)

 Incidence des modifications de méthodes comptables

Montants présentés
antérieurement

selon IAS 17
Incidence

Montants présentés
selon IFRS 16

 $  $  $

Actifs courants
Créances  15 263  (3 761)  11 502

Charges payées d’avance 8 649  (1 483)  7 166
Autres actifs courants 546 057  -  546 057

 569 969  (5 244)  564 725

Actifs non courants
Immobilisations corporelles 490 988  -  490 988

Actifs au titre de droits d’utilisation -  1 142 495  1 142 495

Immobilisations incorporelles 145 600  (2 554)  143 046
Goodwill 727 782  -  727 782

 1 364 370  1 139 941  2 504 311

Total de l’actif 1 934 339  1 134 697  3 069 036

Passifs courants
Dettes d’exploitation et charges à payer 228 362  (1 118)  227 244

Partie courante des obligations locatives -  140 691  140 691

Autres passifs courants 492 583  -  492 583

 720 945  139 573  860 518

Passifs non courants

Partie non courante des obligations locatives -  1 196 375  1 196 375

Loyer et incitatifs à la location différés 92 633  (92 633)  -
Impôt différé 112 660  (29 218)  83 442

Autres passifs non courants 1 260 459  -  1 260 459

Total du passif 2 186 697  1 214 097  3 400 794

Capitaux propres déficitaires
Déficit (663 421)  (79 400)  (742 821)
Autres composantes des

capitaux propres déficitaires 411 063  -  411 063

Total des capitaux propres déficitaires (252 358)  (79 400)  (331 758)

Total du passif et des

capitaux propres déficitaires 1 934 339  1 134 697  3 069 036

1) Les données au 29 janvier 2018 sont celles de l’état de la situation financière d’ouverture retraité de l’exercice clos le 3 février 2019.

Dollarama inc.

Notes annexes
2 février 2020 et 3 février 2019
(en milliers de dollars canadiens, sauf indication contraire)

23

6 Adoption de la norme IFRS 16 – Contrats de location (suite)

i. État consolidé de la situation financière (suite)

 3 février 2019

 Incidence des modifications de méthodes comptables

Montants présentés
antérieurement

selon IAS 17
 Incidence

Montants présentés
selon IFRS 16

 $  $  $

Actifs courants

Créances  42 206  (6 363)  35 843

Charges payées d’avance 30 316  (14 756)  15 560

Autres actifs courants 637 117  -  637 117

 709 639  (21 119)  688 520

Actifs non courants

Immobilisations corporelles 589 513  (3 486)  586 027

Actifs au titre de droits d’utilisation -  1 208 461  1 208 461

Immobilisations incorporelles 150 961  (2 082)  148 879

Goodwill 727 782  -  727 782

 1 468 256  1 202 893  2 671 149

Total de l’actif 2 177 895  1 181 774  3 359 669

Passifs courants

Dettes d’exploitation et charges à payer 232 545  (1 564)  230 981

Partie courante des obligations locatives 531  156 215  156 746

Autres passifs courants 55 507  -  55 507

 288 583  154 651  443 234

Passifs non courants

Partie non courante des obligations locatives 3 278  1 242 796  1 246 074

Loyer et incitatifs à la location différés 101 700  (101 700)  -

Impôt différé 127 585  (30 685)  96 900

Autres passifs non courants 1 890 845  -  1 890 845

Total du passif 2 411 991  1 265 062  3 677 053

Capitaux propres déficitaires

Déficit (681 914)  (83 288)  (765 202)

Autres composantes des capitaux propres déficitaires 447 818  -  447 818

Total des capitaux propres déficitaires (234 096)  (83 288)  (317 384)

Total du passif et des
capitaux propres déficitaires 2 177 895  1 181 774  3 359 669

Dollarama inc.

Notes annexes
2 février 2020 et 3 février 2019
(en milliers de dollars canadiens, sauf indication contraire)

24

6 Adoption de la norme IFRS 16 – Contrats de location (suite)

ii. État consolidé du résultat net

 3 février 2019

 Incidence des modifications de méthodes comptables

Montants présentés
antérieurement

selon IAS 17
 Incidence

Montants présentés
selon IFRS 16

 $  $  $

Ventes 3 548 503  -  3 548 503

Coût des produits vendus 2 155 339  (190 823)  1 964 516

Profit brut 1 393 164  190 823  1 583 987

Frais généraux, frais d’administration et
charges d’exploitation des magasins 509 337  (3 917)  505 420

Dotation aux amortissements  79 374  154 004  233 378

Résultat d’exploitation 804 453  40 736  845 189

Coûts de financement  48 506  46 091  94 597

Résultat avant impôt 755 947  (5 355)  750 592

Impôt sur le résultat  207 073  (1 467)  205 606

Résultat net 548 874  (3 888)  544 986

iii. Résultat par action ordinaire

 3 février 2019

 Incidence des modifications de méthodes comptables

(montants par action)

Montants
présentés

antérieurement
selon IAS 17

 Incidence
Montants

présentés selon
IFRS 16

 $  $  $

Résultat net de base par action ordinaire 1,69  (0,01)  1,68

Résultat net dilué par action ordinaire 1,67  (0,01)  1,66

Dollarama inc.

Notes annexes
2 février 2020 et 3 février 2019
(en milliers de dollars canadiens, sauf indication contraire)

25

6 Adoption de la norme IFRS 16 – Contrats de location (suite)

iv. Tableau consolidé des flux de trésorerie

 3 février 2019

 Incidence des modifications de méthodes comptables

Montants
présentés

antérieurement
selon IAS 17

 Incidence
Montants présentés

selon IFRS 16

 $  $  $

Résultat net 548 874  (3 888)  544 986

Ajustements de rapprochement du résultat net et
des entrées nettes de trésorerie liées
aux activités d’exploitation :

Dotation à l’amortissement des immobilisations
corporelles, des actifs au titre de droits d’utilisation
et des immobilisations incorporelles 79 374  154 004  233 378

Dotation à l’amortissement des allocations reçues
du propriétaire différées (5 598)  5 598  -

Dotation à l’amortissement des frais
de location différés 472  (472)  -

Incitatifs à la location différés 4 360  (4 360)  -

Allocations reçues du propriétaire différées 10 305  (10 305)  -

Paiement d’intérêts sur le contrat
de location-financement 116  (116)  -

Impôt différé 3 511  (1 467)  2 044

Perte (profit) sur la sortie d’actifs 159  (1 521)  (1 362)

Autres ajustements 22 632  -  22 632

 664 205  137 473  801 678

Variations des éléments hors trésorerie
du fonds de roulement (131 153)  15 429  (115 724)

Flux de trésorerie liés aux activités d’exploitation,
montant net 533 052  152 902  685 954

Composante capital des obligations locatives (686)  (152 902)  (153 588)

Autres activités de financement (357 327)  -  (357 327)

Flux de trésorerie liés aux activités
de financement, montant net (358 013)  (152 902)  (510 915)

7 Contrats de location

En date du 2 février 2020, la Société était propriétaire d’un magasin, d’un centre de distribution et d’un

entrepôt, et elle louait les locaux de 1 290 magasins, de son siège social et de cinq entrepôts ainsi que

du matériel.

Les contrats de location des magasins ont généralement une durée initiale d’environ 10 ans. Plusieurs

contrats de location comportent une ou plus d’une option permettant de renouveler le contrat de location

pour des périodes additionnelles de cinq ans chacune après la fin de la durée initiale. Ces options visent à

maximiser la souplesse opérationnelle en matière de gestion des contrats. Les options de prorogation sont